SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, PAINÉIS DE LED, TRIO ELÉTRICO, ÁREA KIDS, APOIO 
OPERACIONAL, LIMPEZA E EXECUÇÃO DA GRADE ARTÍSTICA REGIONAL, DESTINADOS À 
ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DO CARNAVAL 2026.conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

2.2. Valor estimado da contratação

R$ 726.666,67 (setecentos e vinte e seis mil seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete 
centavos).

3. DA PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO
3.1. Poderão participar deste Pregão interessados que estejam com Credenciamento regular no 

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF, conforme disposto no art. 

9º da IN SEGES/MP nº 3, de 2018.

[...]

Com base no levantamento de mercado realizado, considerando cotações obtidas junto a 
empresas especializadas, apuraram-se os seguintes valores de referência:
• Purga Som: R$ 700.000,00 • Mappa Eventos: R$ 730.000,00 • Fluxion Eventos: R$ 750.000,00
A média aritmética dos valores pesquisados resulta no montante estimado de R$ 726.666,67 
(setecentos e vinte e seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), valor 
que se apresenta compatível com os preços praticados no mercado para eventos de grande porte, 
considerando a complexidade, o período de execução e a multiplicidade de serviços previstos no 
Carnaval 2026.

8.

[...]

Além disso, a festa também apresenta 
vies social, possibilizando o festejo às pessoas. 
Por outro lado, há os impactos ambientais envolvendo a geração de resíduos. Estima-se a 
circulação 7.000 (sete mil) pessoas/dia durante o período 13/02 a 17/02/2025, totalizando cerca de 
35.000 (trinta e  cinco mil) pessoas no Parque Municipal de Eventos durante todo evento. 
Baseando em edições anteriores, constatou-se a coleta diária, em dias festivos de Carnaval, 
volume de 4 toneladas/dia, totalizando 16 toneladas de resíduos durante todo o evento. 
Além disso, constatou-se impacto direto na coleta de lixo na área urbana e rural, aumentando-no o